遂宁市医疗保障局
关于推广职工医保个人账户代缴居民

医保费手机网上操作流程的通告

全市各级党政机关，社会团体，企事业单位，广大城乡居民：

为深入推进基本医疗保险门诊统筹改革，促进城乡居民应保

尽保，我市职工医保个人账户代缴居民医保费功能已全面上线。

现将职工医保个人账户代缴居民医保费的手机网上操作流程通

告如下。

一、操作流程

（一）先绑定。打开微信→发现→小程序→搜索《四川医保

公共服务平台》→点击“我的”→点击“注册”→注册成功后，

点击“账号登录”→输入身份信息点击登录→点击左下角“首页”

→点击特色服务中的“亲情账户”→点击“添加家庭成员”→点

击“已阅读个人承诺书”→点击“我已阅读并同意”→填写绑定

人身份信息→点击“添加账户”→提示绑定成功。

（二）再缴费。点击底部“服务”按钮→点击医保业务办理

中的“个人账户代缴申请”→进入“个人账户代缴申请”界面，

选择已绑定人，填写被代缴人参保区划、缴费年度、缴费档次、

缴费金额→点击“代缴信息校验”→点击“代缴申请提交”→个

人账户代缴申请成功提示→点击“确认”按钮。

2025年居民医保参保集中缴费时间从 2024年 9月 1日已开

始，为确保您的家人 2025年 1月 1日起享受居民医保待遇，

请大家于 2024年 12月底前完成居民医保参保缴费。在此，

我们积极呼吁广大职工医保参保人员运用个人账户代缴居

民医保费用信息终端功能，送给父母一份孝心、给予子女一

份保障、增添家庭一份温馨！

二、手机操作演示图

1.参保人下载“四川医保”APP或打开微信、支付宝进入小程序，搜索“四

川医保公共服务平台”并进入。

2.点击亲情账户，进入亲属关系绑定界面。

3. 填写绑定人身份信息，确认无误后，点击添加账户按钮，提交亲情账户绑定申请。

4.点击底部服务按钮，进入服务列表界面。

5.选择个人账户代缴申请，进入个人账户代缴。

6.进入个人账户代缴信息填写界面，确认代缴人信息，录入被代缴人姓名、

身份证、参保区划和选择缴费年度，最后点击代缴信息校验按钮进行信息核验。

7.个人账户代缴申请代缴信息核验通过，继续选择缴费险种、缴费档次、确

定缴费金额。

8. 确认提交信息无误，点击代缴申请提交按钮，提交申请，业务办理完成。

9.个人账户代缴申请成功提示。

三、如有缴费方面的问题，请咨询参保地医保经办部门，

咨询电话：

市医保中心：0825—5421880、0825—5473007；

船山区医保局：0825—5182516、0825—5182509；

安居区医保局：0825—3170007、0825—8663419；

射洪市医保局：0825—6193005、0825—6193010；

蓬溪县医保局：13982501763、18228944887；

大英县医保局：19182572449、15828990227；

遂宁经开区医保工作部门：0825—2328990；

市河东新区医保工作部门：0825—2311112；

遂宁高新区医保工作部门：0825—3181599。

遂宁市医疗保障局

2024年11月29日